UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG TIỂU HỌC DƯƠNG XÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Xá, ngày 01 tháng 7 năm 2023

TIÊU CHÍ

Lựa chọn đơn vị liên kết giảng dạy chương trình Làm quen

và bổ trợ Tiếng Anh cho học sinh

Năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án “Dạy và học

ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025”, đẩy mạnh

công tác xá hội hóa, thu hút sự đóng góp của toàn xã hội cho công tác dạy và

học ngoại ngữ;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND Thành

Phố Hà Nội về việc dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông, trung tâm

giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội đến

năm 2025;

Căn cứ Công văn số 5672/SGDĐT-GDPT ngày 24/12/2018 của Sở

GD&ĐT Hà Nội về việc quản lý chất lượng dạy bổ trợ ngoại ngữ trong các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

Căn cứ công văn 681/BGDĐT-GDTH ngày 04/03/2020 của Bộ GD&ĐT

về hướng dẫn tổ chức dạy học môn tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 theo chương

trình GDPT 2018;

Căn cứ công văn số 6083/SGD&ĐT-GDtrH-GDTH-GDMN của Sở

GD&ĐT Hà Nội ngày 26 tháng 6 năm 2015 v/v hướng dẫn quy trình thẩm định,

quy trình làm quen ngoại ngữ và dạy bổ trợ ngoại ngữ trong các trường phổ

thông tại Hà Nội;

Căn cứ vào nhu cầu thực tế của phụ huynh học sinh, tình hình học tập của

học sinh và điều kiện cơ sở vật chất của Nhà trường.

Trường Tiểu học Dương Xá xây dựng  bộ Tiêu chí lựa chọn đơn vị liên

kết giảng dạy tiếng Anh, năm học 2023-2024 như sau:

 1. Chương trình:

 - Chương trình, tài liệu bổ trợ phù hợp, khoa học, hỗ trợ tốt cho chương

trình tiếng Anh chính khóa đã được Sở GD-ĐT Hà Nội thẩm định, cho phép

triển khai.

 - Trang thiết bị đồ dùng dạy học, cung cấp tài liệu giảng dạy và các đồ

dùng chuyên biệt như: tranh ảnh, băng hình, posters, nam châm dính bảng, bóng

dính, dấu mặt cười, hệ thống các bài kiểm tra và phiếu bài tập bổ trợ.

 2. Thời lượng và địa điểm học:

- Học sinh học 02 tiết tiếng Anh/tuần (trong đó, gồm 01 tiết giáo viên nước

ngoài  + 01 tiết giáo viên Việt Nam).

 - Địa điểm tổ chức dạy học: Dạy tại phòng học tiếng Anh dành riêng và

các lớp học trong nhà trường.

 3. Yêu cầu đầu ra cho học sinh:

 - Đơn vị liên kết đảm bảo thực hiện đầy đủ các bài kiểm tra thường xuyên

và định kỳ theo đúng quy định (kiểm tra nói giữa kỳ và Nói - Nghe - Đọc - Viết

cuối kỳ) với chất lượng đạt 70% trên trung bình.

 - Đơn vị liên kết đảm bảo kết quả đầu ra qua khảo sát của PGD, SGD đạt

70% theo quy định của Đề án (học sinh lớp 5: A1 theo khung tham chiếu chung

châu Âu hoặc mức 1 theo khung 6 bậc của Việt Nam).

4. Yêu cầu về trình độ giáo viên:

 - Có đội ngũ cán bộ quản lý chuyên môn giỏi được đào tạo bài bản, có

kinh nghiệm điều hành chương trình tiếng Anh.

 4.1. Đảm bảo những quy định về giáo viên.

 * Giáo viên nước ngoài:

 + Quốc tịch: Các quốc gia nói tiếng Anh: Anh, Mỹ, Australia,

Newzealand…

 + Tốt nghiệp đại học trở lên.

 + Có chứng chỉ giảng dạy: CELTA, TESOL, TEFL.

 + Nhiệt tình, có trách nhiệm trong công việc.

 + Tư cách đạo đức phù hợp với Việt Nam

           + Đảm bảo sức khỏe để thực hiện công tác dạy - học.

           + Có giấy phép và hợp đồng lao động tại Việt Nam còn hạn.

 * Giáo viên Việt Nam:

 + Tốt nghiệp đại học sư phạm khoa tiếng Anh. Hoặc có chứng chỉ sư

phạm nếu tốt nghiệp Đại học ngành khác .

 + Nhiệt tình, có trách nhiệm trong công việc.

 + Được đào tạo, hướng dẫn phương pháp trợ giảng hiệu quả cho GVNN.

           + Có chứng chỉ từ B2 trở lên

 4.2. Có khả năng tổ chức các hoạt động ngoại khóa tại các lớp và cho học

sinh toàn trường.

 4.3. Phương pháp giảng dạy và học tập:

 - Phương pháp dạy ngôn ngữ giao tiếp, xem học sinh là chủ thể của quá

trình dạy học và giáo viên là người tổ chức, hướng dẫn, điều chỉnh hoạt động

học của học sinh. Hoạt động dạy học cần được tổ chức thông qua môi trường

giao tiếp đa dạng, phong phú với các hoạt động tương tác (trò chơi, bài hát, đóng

vai, kể chuyện, câu đố, vẽ tranh,…) và dưới  các hình  thức hoạt động cá nhân,

theo cặp và theo nhóm.

 - Học sinh cần được luyện tập kết hợp các kĩ năng nghe, nói, đọc, viết,

trong đó tập trung vào 2 kĩ năng nghe và nói.

5. Yêu cầu về hồ sơ pháp lý:

 Đơn vị liên kết phải có đầy đủ các loại hồ sơ pháp lý như sau:

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp

- Giấy chứng nhận hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

- Công văn của Sở GD&ĐT Hà Nội thẩm định và cho phép triển khai

chương trình dạy tiếng Anh bổ trợ tại nhà trường.

- Giấy phép hoạt động của Sở GD&ĐT Hà Nội.

6. Kinh phí thực hiện:

   6.1. Mức học phí: 160.000đ/HS/tháng x 9 tháng với mô hình học 1 tiết

giáo viên nước ngoài (cùng trợ giảng) và 1 tiết giáo viên Việt Nam dạy.

6.2. Mức chi

 a. Đơn vị liên kết trích lại Nhà trường 20% để chi trả các nội dung chi phí

liên quan đến phối kết hợp triển khai thực hiện chương trình phát sinh tại trường

học cụ thể như sau:

 - Chi phí cho công tác quản lý, tổ chức thực hiện chương trình.

 - Chi phí cho tuyên truyền giới thiệu phụ huynh, học sinh tham gia đăng

ký, tổ chức các hoạt động liên quan đến chương trình.

 - Chi phí cho sửa chữa, bảo trì các thiết bị sử dụng cho việc dạy học.

 - Chi phí tổ chức các hoạt động liên quan tiếng anh, yếu tố nước ngoài tại

trường.

 - Chi phí khen thưởng học sinh học tốt, học sinh có hoàn cảnh khó khăn

cố gắng vươn lên trong học tập.

b. Đơn vị liên kết sử dụng 80 % vào các nội dung:

 - Chi lương giáo viên bản ngữ và giáo viên Việt Nam;

 - Chi lương cho công tác quản lý, công tác tuyển dụng, đào tạo giáo viên

và giám sát chuyên môn;

 - Chi phí vận chuyển, đi lại của các giáo viên;

 - Chi phí công cụ dụng cụ, văn phòng phẩm, in ấn tài liệu phục vụ giảng

dạy, tài liệu bổ trợ, tài liệu kiểm tra định kỳ;

 - Chi phí tổ chức các hoạt động giao lưu, sự kiện cho học sinh và đào tạo

bồi dưỡng đội ngũ giáo viên;

 - Trả lương cho chuyên gia, giáo viên nước ngoài và Việt Nam ham gia

vào công tác nghiên cứu, bổ sung, chỉnh sửa giáo trình giảng dạy, đáp ứng chất

lượng đầu ra theo quy định của Bộ GD&ĐT và yêu cầu của phụ huynh học sinh.

 - Chi phí phần thưởng cho học sinh và khen thưởng động viên giáo viên

cuối năm.

 - Chi phí tổ chức báo cáo tổng kết cấp Sở, Phòng hàng năm.

 - Các chi phí khác liên quan đến chương trình tiếng Anh liên kết.

 6.3 Chế độ miễn giảm:

           - Học sinh con hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn và con

thương binh liệt sỹ được miễn/giảm học phí theo qui định.

 Trên đây là những tiêu chí cơ bản để lựa chọn đơn vị liên kết trong năm

học 2023 - 2024. Nhà trường sẽ ưu tiên liên kết với những trung tâm có những

thế mạnh nổi trội khác ngoài việc đảm bảo những tiêu chí ở trên.

TM TỔ CÔNG TÁC

HIỆU TRƯỞNG

          THƯ KÝ

	6.3 Chế độ miễn giảm:
	- Học sinh con hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn và con thương binh liệt sỹ được miễn/giảm học phí theo qui định.